
QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20124 CADERNO 10

E JARDINS, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.02, no valor de R$ 
137.491,14
VIGÊNCIA: 10 de Julho de 2012 a 10 de Janeiro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 10 de Julho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-005SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408678
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-005SEMED
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Parauapebas comunica 
a todos os interessados, que o Netbook ACER-modelo AO722-
0424/BZ893, foi descontinuado e retirado de fabricação, 
conforme declaração da detentora dos direitos da marca ACER 
no Brasil (AGP Tecnologia em Informação do Brasil), constante 
dos autos. E que assim foi substituído, no processo licitatório 
nº 9/2012-005SEMED, pelo notebook CCE-modelo WIN M300S, 
após a devida avaliação técnica e jurídica.

Parauapebas/PA, 27 de Junho de 2012.
Fabiana de Souza Nascimento

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408785

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2012
-A Secretaria Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado do processo licitatório Pregão Presencial n° 016/2012, 
destinado à Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de lubrifi cantes para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto. Licitação DESERTA, 
com base no artigo 9° da Lei n° 10.520/2002 e artigo 22, §7°, 
da Lei n° 8.666/93.

PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2012
-A Secretaria Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado do processo licitatório Pregão Presencial n° 019/2012, 
destinado a Aquisição de charque para merenda escolar dos 
alunos do PROJOVEM URBANO do município de Santarém. 
Licitação DESERTA, com base no artigo 9° da Lei n° 10.520/2002 
e artigo 22, §7°, da Lei n° 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº015/2012

Contrato nº 093/2012. Partes: Secretaria Municipal de 
Educação e Desporto / VIVO S.A. Objeto: Contratar empresa 
especializada na prestação de serviço de telefonia móvel e 
internet, para atender as necessidades desta SEMED. Vigência: 
15/06/2012 a 31/12/2012. Valor Mensal: R$-5.432,70 (Cinco 
mil, quatrocentos e trinta e dois reais e setenta centavos).

Luís Alípio Gomes
Secretário Municipal de Educação e Desporto

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2012 - SEMED

-Objeto: Aquisição de charque para merenda escolar dos alunos 
do PROJOVEM URBANO do município de Santarém. Abertura: 24 
de julho de 2012 às 9h. O edital poderá ser obtido no site: www.
santarem.pa.gov.br
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2012 - SEMED
Objeto: Adquirir mobiliário e equipamentos padronizados para 
equipar a escola de Educação Infantil do Programa Nacional 
de Reestruturação e Aparelhagem da rede Escolar Pública de 
Educação Infantil – PROINFÂNCIA. Abertura: 25 de julho de 
2012 às 9h. O edital poderá ser obtido no site: www.santarem.
pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408728

    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 006/2012 - SEFIN. 
CONTRATANTE:Secretaria Municipal de Finanças. 
CONTRATADO: SANTARÉM TURISMO E PROMOÇÕES LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVAS, EMISSÃO DE 
BILHETES E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 
001/2012 - SEFIN
DOTAÇÕES: 04.123.004.2.012–3.3.90.33.01.00; 
04.123.004.2.013–3.3.90.33.01.00; 04.123.004.2.012–
3.3.90.39.99.00.
VALOR DO CONTRATO: R$80.000,00 (OITENTA MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 11/06/2012 a 11/06/2013.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO 27/04/2012.                                               
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2012.
RESPONSÁVEL: RAIMUNDO EDMILSON SANTOS FILHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408711

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de NOVA IPIXUNA, Estado do Pará, 
estará realizando PREGÃO PRESENCIAL Nº. 037/2012, para 
Aquisição de Equipamentos, Material Permanente, Material 
Instrumental Hospitalar, para atender as necessidades 
das Unidades Básicas de Saúde Marcus Valério. Data de 
abertura: 23 de julho de 2012 às 11:00 horas. Local: Prefeitura 
Municipal de Nova Ipixuna, Rua Cachoeira do Capitariquara, 266-
A, Centro, Nova Ipixuna. Informações complementares poderão 
ser obtidas pelos interessados na Secretaria de Administração, 
com a Comissão Permanente de Licitação, Rua Cachoeira do 
Capitariquara, 266A, Centro, Nova Ipixuna, Pará, no horário de 
08:00 as 14:00, ou no telefone (94) 344-3430. Nova Ipixuna, 
Pará, 09 de julho de 2012. 

Zilda Maria de Barros Costa 
 Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de NOVA IPIXUNA, Estado do Pará, estará 
realizando PREGÃO PRESENCIAL Nº. 038/2012, para Aquisição 
de um veículo automotor, 0km 04 portas, motor 1.0. Data de 
abertura: 23 de julho de 2012 às 14:00 horas. Local: Prefeitura 
Municipal de Nova Ipixuna, Rua Cachoeira do Capitariquara, 266-
A, Centro, Nova Ipixuna. Informações complementares poderão 
ser obtidas pelos interessados na Secretaria de Administração, 
com a Comissão Permanente de Licitação, Rua Cachoeira do 
Capitariquara, 266A, Centro, Nova Ipixuna, Pará, no horário de 
08:00 as 14:00, ou no telefone (94) 344-3430. Nova Ipixuna, 
Pará, 09 de julho de 2012. 

Zilda Maria de Barros Costa 
 Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de NOVA IPIXUNA, Estado do Pará, estará 
realizando CONVITE Nº. 003/2012, para Construção de Área de 
Lazer e Recreação da Praça Antonia Mendes da Silva. Data de 
abertura: 23 de julho de 2012 às 09:00 horas. Local: Prefeitura 
Municipal de Nova Ipixuna, Rua Cachoeira do Capitariquara, 266-
A, Centro, Nova Ipixuna. Informações complementares poderão 
ser obtidas pelos interessados na Secretaria de Administração, 
com a Comissão Permanente de Licitação, Rua Cachoeira do 
Capitariquara, 266A, Centro, Nova Ipixuna, Pará, no horário de 
08:00 as 14:00, ou no telefone (94) 344-3430. Nova Ipixuna, 
Pará, 09 de julho de 2012.

 Arlete Oliveira Santos
 Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408717

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 
72/2012/CPL/PMM, tipo Menor Preço por Lote. Data do 
Certame: 25/07/2012 às 10h00min. Objeto: aquisição de 
materiais médico hospitalares, requisitado pela Secretaria 
Municipal de Saúde - SMS. Integra do Edital, Sala da CPL/PMM 
Prédio do Centro Administrativo, 2° Piso, Folha 32, Quadra 07, 
Lote 19, Nova Marabá, Pará.Fone/FAX: (94) 3322-1298, das 
08h00min às 14h00min, ou e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Fledinaldo O. Lima 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408721

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal 
de Marabá, torna público que a Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 002/2012-CEL/PPE/SEVOP/PMM – 
Processo Licitatório nº 008/2012-CEL/PPE/SEVOP/PMM - Objeto: 
Locação de equipamento e veiculos, destinados a manutenção 
do aterro sanitário do município de Marabá/Pará, publicada na 
edições: DOE de 27/02/2012, Jornal Amazônia de 27/02/2012, 
DOU de 09/03/2012, Jornal Amazonia de 09/03/2012 e DOE de 
12/03/2012 foi REVOGADA por interesse público de acordo com 
o Artigo 49 da Lei 8.666/93. - 

Maurino Magalhães - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408756

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028/2012.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos.
Data, Hora, Local: 25/07/2012 às 09h30min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o 
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Piçarra – PA, 11 de julho de 2012. 

Pregoeiro 
 Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2012.
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.

Objeto: “Aquisição de veículos tipo” KOMBI LOTAÇÃO”.
Data, Hora, Local: 26/07/2012 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o 
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Piçarra – PA, 11 de julho de 2012. 

Pregoeiro 
 Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2012.
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.

Objeto: Serviços de Capacitação de Agricultura Familiar.
Data, Hora, Local: 26/07/2012 às 15h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o 
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Piçarra – PA, 11 de julho de 2012.

 Pregoeiro 
 Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

TERMO ADITIVO Nº 002.
Contrato: 20110226. Processo Licitatório: Pregão n. 
029/2011, Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços e manutenção corretiva e preventiva em 
computadores padrão IBMC/PC, Contratada (o): Ategildo 
Cabral Amorim, Contratante: Prefeitura Mul. de Piçarra, 
Prazo inicial:17/06/2011. Prazo fi nal – 1º termo aditivo: 
29/06/2012. Prazo 2º termo aditivo: (06) seis meses. 
Prazo fi nal – 2º termo aditivo: 31/12/2012. Valor 
aditado: R$26.400,00. Valor total: R$ 83.600,00. Dotação 
orçamentária: 0707.041220002.2.010, base legal: Art. 57, 
II, Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações, Piçarra (PA), 11 
de julho de 2012, ordenador de despesas Jairo Luiz Lunardi. 

TERMO ADITIVO N. 002.
Contrato: 20110227. Processo Licitatório: Pregão n. 029/2011. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
e manutenção corretiva e preventiva em computadores 
padrão IBMC/PC. Contratada: Ategildo Cabral Amorim. 
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção 
Social. Prazo inicial: 17/06/2011. Prazo fi nal – 1º termo 
aditivo:29/06/2012. Prazo 2º termo aditivo: (06) seis 
meses. Prazo fi nal – 2º termo aditivo: 31/12/2012. Valor 
aditado: R$ 7.200,00. Valor total: R$ 22.800,00. Dotação 
orçamentária: 1515.041220002.2.057, base legal: Art. 57, 
II, Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações. Piçarra (PA), 11 
de julho de 2012. Ordenador de despesas: Jairo Luiz Lunardi.

TERMO ADITIVO Nº 002.
Contrato: 20110228. Processo Licitatório: Pregão n. 
029/2011, Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços e manutenção corretiva e preventiva em 
computadores padrão IBMC/PC, Contratada (o): Ategildo 
Cabral Amorim, Contratante: Sec. Mul. de Educação, 
Cultura, Desporto e Lazer, prazo inicial: Prazo inicial: 
17/06/2011. Prazo fi nal – 1º termo aditivo: 29/06/2012. 
Prazo 2ºtermo aditivo: (06) seis meses. Prazo fi nal – 2º 
termo aditivo: 31/12/2012: Valor aditado: R$7.500,00. 
Valor total: R$ 23.750,00. Dotação orçamentária: 
1212.041220002.2.042, base legal: Art. 57, II, Lei n. 
8.666/93 e posteriores alterações, Piçarra (PA), 11 de julho de 
2012, ordenador de despesas Jairo Luiz Lunardi.

TERMO ADITIVO Nº 002.
Contrato: 20110229. Processo Licitatório: Pregão n. 
029/2011, Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços e manutenção corretiva e preventiva em 
computadores padrão IBMC/PC, Contratada (o): Ategildo 
Cabral Amorim, Contratante: Sec. Mul. de Saúde e 
Saneamento, Prazo inicial:17/06/2011. Prazo fi nal– 1º 
termo aditivo: 29/06/2012. Prazo 2º termo aditivo: (06) 
seis meses. Prazo fi nal – 2º termo aditivo: 31/12/2012, 
Valor aditado: R$9.000,00. Valor total: R$ 28.500,00. 
Dotação orçamentária: 1313.041220002.2.049, base 
legal: Art. 57, II, Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações, 
Piçarra (PA), 11 de julho de 2012, ordenador de despesas Jairo 
Luiz Lunardi.

TERMO ADITIVO N. 002.
Contrato: 20110232. Processo Licitatório: Pregão n. 
031/2011. Objeto: Locação de veículos. Contratada: M.B.C. 
Construções LTDA. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Desporto e Lazer. Prazo inicial: 
28/06/2011. Prazo fi nal – 1º termo aditivo: 29/06/2012. 
Prazo 2º termo aditivo: (06) meses. Prazo fi nal – 2º termo 
aditivo: 31/12/2012. Valor aditado: R$ 58.200,00. 


